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Z REGIONU

INTERWENCJE
• Do Zarządu Regionu nadeszło pismo od Zarządu 
Miasta ws. planowanych podwyżek czynszów. Jest 
to kolejna próba ze strony, notabene lewicowego, 
zarządu miasta, który zapomina o statutowym obo
wiązku "obrony ludu pracującego", a zamiast tego 
chce zafundować mieszkańcom Radomia drenaż i tak 
już pustych kieszeni. Gratulujemy pomysłu!

W odpowiedzi na ww pismo doradca ekonomicz
ny ZR Włodzimierz Mach sporządził opinie, której skrót 
publikujemy poniżej.

OPINIA
do wniosku Prezydenta Miasta Radomia z dnia 
2.03.2000 r„ znak : RG II 0717/26/2000, dot. pro
jektów uchwał Rady Miejskiej w sprawie:

• określenia stawek czynszu regulowanego za lokale 
mieszkalne i stawek za lokale socjalne,

• określenia stawek czynszu regulowanego za lokale 
mieszkalne stanowiące zasób Radomskiego Towa
rzystwa Budownictwa Społecznego "Administrator" 
sp. z o.o. w Radomiu.

W uzasadnieniu do projektu uchwały w sprawie 
stawek czynszu regulowanego za lokale mieszkalne i 
stawek za lokale socjalne podaje się, że:
- średni czynsz regulowany wg propozycji ma wynosić

1,76 zł/ m2, przy obecnej stawce wysokości 1,44 
zł/ m2, tj. wzrost o 22,2 % (w "uzasadnieniu" do 
projektu uchwały z 1997 r. zakładano niższy wzrost 
stawki 1,29 zł/ m2),

- średni czynsz za najem lokali socjalnych wg propo
zycji ma wynieść 1 zł/ m2, co ma oznaczać podwyż
szenie czynszu o 15 % + 7% VAT (wysokości obec
nej średniej stawki nie podano).

Pełna weryfikacja powyższych danych nie jest 
możliwa , gdyż w "uzasadnieniu" nie podano powierzch
ni użytkowej mieszkań przynajmniej w trzech grupach 
standardowych tj. mieszkań o wysokim, średnim i ni

skim standardzie. Z tego względu przykładowo doko
naliśmy wyliczenia nowych stawek czynszu , a miano
wicie:

-dla mieszkań o wysokim standardzie:
64 pkt x [ (2862 zł x 0,92%)4-12 mieś] 4- 50 pkt = 

(64x 2,194 zł) 4-50 ? 2,81 zł / m2 (obecnie przy tym 
standardzie stawka czynszu wynosi tylko 1,68 zł/ m2)

-dla mieszkań o średnim standardzie:
40 x [(2862 x 0,92) 4-12)4-50 = (40 x 2,194)4-50 

? 1,76 zł/ m2
-dla mieszkań o niskim standardzie:
20 x [(2862 x 0,92)4- 50 = (20x2,194)^50 ? 0,88 

zł/ m2
Już z tych danych wynika, że indywidualnie pro

ponowane stawki czynszu wzrastają znacznie wyżej niż 
to podano w "uzasadnieniu". Wiąże się to z bardzo 
znacznym podwyższeniem stawki bazowej, a mianowi
cie:

obecna stawka: 0,86 zł/ m2 
proponowana stawka: 2,19 zł/ m2 
wzrost - aż o 154,7%
Sugerowane w "uzasadnieniu" odstąpienie od 

stawki bazowej jest pozorne, gdyż w rzeczywistości 
znajduje się ona w liczniku wzoru, o czym świadczą 
podane wyżej przykłady wyliczenia nowych stawek czyn
szu.

Również punkty dla danego lokalu mieszkalne
go, to nic innego jak zmodyfikowane czynniki warto
ściujące obowiązujące dotychczas, z tym, że procenty 
zastąpiono wskaźnikami.

Biorąc powyższe pod uwagę, Zarząd Regionu 
NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska negatywnie 
opiniuje projekt uchwały Rady Miejskiej w Radomiu 
w sprawie określenia stawek czynszu regulowane
go za lokale mieszkalne i socjalne . Uważamy bo
wiem, że dalsze bardzo, drastyczne podwyższanie i 
tak już wysokich stawek czynszu 0'eszcze w połowie 
1996 r. stawka bazowa wynosiła 0,38 zł/ m2, a obec
nie wynosi 0,86 zł/ m2 tj. wzrost o 126,3 %) poszerzy 
obszar biedy wśród społeczeństwa naszego miasta 
.dotkniętego szczególnie wysokim bezrobociem, 
a także zwiększy krąg użytkowników nie płacą- V 
cych czynszu. Pogłębi to jeszcze bardziej trudno- f
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ści w zakresie właściwej eksploatacji zasobami 
mieszkaniowymi w naszym mieście.[...]

W projekcie uchwały w sprawie stawek czyn
szu za lokale mieszkalne RTBS "Administrator" pro
ponuje się 2 etapy podwyższenia tego czynszu, a mia
nowicie:

-od 1.05.2000 r. - 6,20 zł/ m2
-od 1.11.2000 r. - 6.60 zł/ m2
Równocześnie podaje się , że od 1.09.1998 r. 

do chwili obecnej stawka tego czynszu wynosi 5 zł/ 
m2.

W liczbach względnych oznacza to wzrost:
-od 1.05. 2000 r. - o 24 %
-od 1.11. 2000 r. - o 32 % obecnej stawki.
Należy podkreślić, że od 1.01.1998 r. stawka 

czynszu wynosiła 3,97 zł/ m2, a zatem do chwili obec
nej już wzrosła o 25,9 %, w wyniku kwartalnych ko
rekt, do których wówczas zgłosiliśmy zastrzeżenia.

W związku z powyższym negatywnie opiniujemy 
projekt uchwały Rady Miejskiej w Radomiu w spra
wie stawek czynszu za lokale mieszkalne RTBS "Ad
ministrator", gdyż wzrosty czynszu z tego tytułu znacz
nie przekraczają założony na r.b. wskaźnik inflacji 
(5,7 %).

Podane w "uzasadnieniu" do projektu uchwały 
wysokości czynszu w niektórych miastach w Polsce 
nie mogą być porównywane z czynszami w Radomiu 
, gdyż w większości tych miast wynagrodzenia pra
cownicze są znacznie wyższe, a problemy bezrobo
cia dużo mniejsze.

Konferencja prasowa Zarządu Regionu,
13.03.2000

Główny tematem konferencji była sprawa prywa
tyzacji RADPEC-u i związane z nią obawy związkowców 
z ww. firmy o niedotrzymanie ustaleń zawartych w wy- 
negocjonowanym z francuskim inwestorem pakiecie 
socjalnym. KZ obawia się, że działania władz miasta 
spowodują wycofanie się firmy Dalkia z postanowień 
pakietu - chodzi m.in. zawężenie umowy do dzierżawy 
elektrociepłowni, bez sieci przesyłowej.

Oto stanowisko związkowców w tej sprawie.
Prezydent Miasta Radomia Adam Włodarczyk
W związku z rozpoczętymi negocjacjami i firmą 

DALKIA TERMIKA w sprawie dekapitalizowania RAD- 
PEC S. A. w Radomiu Związki Zawodowe działające w 
przedsiębiorstwie są zaniepokojone nie uczestnicze
niem swoich przedstawicieli w Zespole ds. procedury 
podwyższenia kapitału akcyjnego RADPEC S.A.. Infor
mujemy , że na spotkaniu w dniu 19.01.2000 o godzi
nie 1430 i na spotkaniu z Panem Prezydentem Wło
darczykiem w dniu 24.01.2000 roku dostaliśmy za
pewnienie , że w Zespole ds. procedury podwyższenia 

kapitału akcyjnego RADPEC S.A. oprócz trzech radnych . 
Rady Miejskiej będą uczestniczyć Przewodniczący 
Związków Zawodowych działających w RADPEC S.A.. 
W związku z powyższym domagamy się uczestnictwa 
w dalszych rozmowach z firmą DALKIA TERMIKA oraz 
wyjaśnienia dlaczego dotychczasowe spotkania odby
wały się bez naszego udziału.

UWAGA REPRESJONOWANI w Stanie 

Wojennym!
Do ZR dotarła informacja nt. przygotowywania 

przez rząd i sejm ustawy dotyczącej zadośćuczynienia 
osobom poszkodowanym w wyniku represji w czasie 
stanu wojennego

Ponieważ dochodzenie roszczeń będzie najpraw
dopodobniej możliwe wyłącznie za pośrednictwem Sto
warzyszenia, osoby represjonowane proszone są o 
skontaktowanie się Zarządem Regionu NSZZ "Soli
darność", ul. Traugutta 52, tel. 362-51-61 oraz Zarzą
dem Stowarzyszenia,adres: 26-600 Radom, ul. 25 
Czerwca 39, tel./fax. 360-87-29

lub tel. kom. przewodniczącego Stowarzyszenia 
0601-256-195 i Sekretarza Federacji Zdzisława Pod- 
kowińskiego 0603-121-023.

Wygodny 
pretekst 

mecenasa
W trakcie kolejnej od

słony procesu ws. Czerwca 
’76 doszło do następnej pró
by storpedowania jego prze
biegu. Adwokat jednego z 
oskarżonych opuścił nawet
salę.

Proces w sprawie "ścieżek zdrowia" po Czerwcu 
’76 rozpoczął się 11 lutego. Na ławie oskarżonych 
zasiedli: Marian M.- były komendant wojewódzki MO, 
Tadeusz S. - jego zastępca ds. SB, Józef S. - ex- na
czelnik aresztu śledczego oraz naczelnik wydziału SB 
Józef R. Zostali oni oskarżeni o bezprawne areszto
wanie 58 osób oraz ich dręczenie psychiczne i fizycz
ne. Marian M. ma odpowiadać też za "sprawstwo kie
rownicze". Oskarżeni oczywiście nie przyznają się do 
winy. Rozkazów prześladowania uczestników wydarzeń 
czerwcowych nie wydawali, a o maltretowaniu radom
skich robotników dowiadywali się... z ulotek rozpo
wszechnianych przez Komitet Obrony Robotników.

W trakcie kolejnej rozprawy, 17 marca, ad
wokat Kazimierza R. przedstawił zaświadczenie,
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iż oskarżony przebywa w szpitalu w Poznaniu. Sąd 
miał jednak wątpliwości czy powód nieobecności 
Kazimierza R. jest istotnie tak poważny, że uspra
wiedliwia jego absencję na sali rozpraw. Adwokat oskar

żonego zażądał jednak przerwy w procesie. Ponieważ 
sąd odrzucił ten wniosek ww mecenas uznał, iż jego 
obecność na rozprawie nie ma sensu i opuścił salę.

Mimo tego incydentu sąd kontynuował przesłu
chiwanie świadków - uczestników tamtych wydarzeń. 
Świadkami oskarżenia przed Sądem Rejonowym w 
Radomiu w dalszej kolejności będą m.in. Stanisław 
K., w 1976 r. odpowiedzialny w PZPR za sprawy zwią
zane z bezpieczeństwem, późniejszy I sekretarz KC 
PZPR, prezydent Radomia z 1976 r., ówcześni wice
wojewodowie, sekretarz wojewódzki PZPR, funkcjona
riusze MSW, SB, członkowie składów orzekających w 
sprawie Czerwca.

Z PARLAMENTU

Najważniejsze prospołeczne i prorodzinne rozwiąza
nia ustawodawcze przyjęte przez Parlament III RP 
w latach 1997-1999.

Kodeks Pracy:
• wydłużono od 1 stycznia 2000 r. urlopy macierzyń
skie z 16 do 20 tygodni przy urodzeniu 1 dziecka 
oraz z 20 do 30 tygodni w przypadku urodzenia wię
cej niż 1 dziecka w trakcie jednego porodu. Od stycz
nia 2001 r. nastąpi dalsze wydłużenie tego urlopu 
odpowiednio do 26 i 39 tygodni.

• podwyższono od 1 stycznia 2000 r. zasiłek porodo
wy

Dodatek prorodzinny:
• we wrześniu 1999 r. wypłacono jednorazowe świad
czenie na trzecie i każde następne dziecko w rodzi
nie w wysokości 137 zł (na każde dziecko)

Kodeks rodzinny i opiekuńczy:
• od 16 grudnia 1999 r. wprowadzono instytucję se
paracji małżeńskiej

Konkordat:
• ten akt prawny zawiera wiele rozwiązań prorodzin
nych m.in. możliwość wyboru miejsca zawarcia 
związku małżeńskiego, ślub kościelny ma tez skut

ki cywilno-prawne
Ustawa o pomocy społecznej:

• wprowadzono w niej instytucję “zawieszenia” gwa
rantowanego zasiłku okresowego, co daje możliwość 
osobie uprawnionej do otrzymywania takiego świad
czenia, podjęcia pracy zarobkowej bez utraty upraw
nienia do tego świadczenia - jest ono tylko wstrzy
mywane na czas trwania przeszkody,

• rozwija ona sieć rodzin zastępczych jako alternaty
wy dla umieszczania dzieci w placówkach oświato
wo-wychowawczych,

• utworzono powiatowe centra pomocy rodzinie, któ
rych celem jest wspieranie i promocja rodzin, orga
nizowanie poradnictwa, zastępczych środowisk ro
dzinnych dla dzieci osieroconych,

• zwiększono pomoc finansową dla kobiet ciężarnych
i matek wychowujących dzieci,

• ostatnia nowelizacja tej ustawy dotyczy m.in. dofi
nansowania rodzin zastępczych, tworzy rodzinne 
pogotowia opiekuńcze,

Kredyty dla studentów:
• w 1998/1999 r. wprowadzono kredyty dla studen
tów w celu ułatwienia podejmowania studiów przez 
młodzież z ubogich rodzin. W 1999/2000 r. zwięk
szono kwotę na ww kredyty i wprowadzono ułatwie
nia w ich uzyskiwaniu.

Reforma edukacji:
• zapoczątkowana od 1 września 1999 r., tworzy ona 
nowoczesny system kształcenia ogólnego na bazie 
6-letniej szkoły podstawowej i 3-letniego gimnazjum. 
Na pierwszy plan wysuwa się w niej wychowanie 
ucznia. Wpływ rodziców na edukację zostaje znacz
nie zwiększony.

• wyeliminowano przedmiot "Edukacja seksualna’” 
zastępując go przedmiotem "Wychowanie do życia 
w rodzinie”.

Fundusz alimentacyjny:
•od 1 stycznia 2000 r. , po śmierci osoby zobowiąza

nej do płacenia alimentów dziecko może korzystać 
z pomocy funduszu alimentacyjnego do ukończenia 
szkoły (nie dłużej niż do 25 r. ż.)

Poza tym sejm przyjął liczne uchwały prorodzin
ne, m,in, ws.:

■ poparcia działań samorządów lokalnych dla ograni
czenia przebywania dzieci poza domem w godzinach 
nocnych,

■ zagwarantowania środków na zadania pomocy 
społecznej w 1999 i 2000 r.
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• zaostrzenia kodeksu karnego
■ usprawnienia funduszu alimentacyjnego.

Nie wszystkie działania Parlamentu odnio
sły skutek, a to z powodu weta stosowanego przez 
prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego.

Najważniejszą ustawą zablokowana w ten spo
sób były poprawki Senatu i sejmu do ustawy o podat
ku dochodowym od osób fizycznych. Znalazła się tam 
m.in. prorodzinna ulga podatkowa. Przysługiwała by 
ona od 1 stycznia 2000 r. rodzinom, których dochody 
nie przekraczają kwot określonych w 1-szej skali po
datkowej, na drugie i każde następne dziecko w rodzi
nie, do ukończenia przez nie 25 r. ż., jeżeli pozosta
wałoby ono na utrzymaniu rodziców. Ulgami tymi obję
tych byłoby 3,191 min dzieci. Odpisy z tego tytuuu dla 
rodziców posiadajrcych dwójkć dzieci wynosiłyby +1/ 
3 kwoty odpisu, dla tych z trójką dzieci +1/3+1/2, a 
liczniejsze rodziny odpisywałyby na każde następne 
dziecko " kwoty wolnej (czyli 435 zu w 2000 r.).

Ważna rolę w ww. poczynaniach parlamentu od
grywała i odgrywa senacka Komisja Rodziny i Polityki 
Społecznej, w której pracach bierze udział senator 
Ziemi Radomskiej Zdzisław Maszkiewicz.

Powyższy tekst powstał na bazie opracowania 
sporządzonego przez posła Antoniego Szymańskie
go (przewodniczący Komisji Rodziny) i senatora 
Dariusza Kłeczka (przewodniczący Komisji Rodziny i 
Polityki Społecznej).

ZPRACKK

KOMUNIKAT

13.03.2000 r. w Gdańsku odbyło się posiedze
nie prezydium Komisji Krajowej NSZZ ..Solidarność”. 
Omówiono sprawy związane z postulatami “Solidarno
ści” zawartymi w stanowisku KK w sprawie sytuacji 
pracowników.

Prezydium uznało, że sprawa prywatyzacji spół
ek cukrowych i powołania spółki Polski Cukier wyma
ga pilnych rozstrzygnięć. Przedłużająca się dyskusja 
na ten temat może przyczynie się do upadłości wielu 
spółek cukrowych.

Omawiano projekty zmian w ustawie o związkach 

zawodowych. “Solidarność” domaga się m.in. usta
wowego zobowiązania pracodawców do potrącania z 
pensji pracowników będących członkami związków 
zawodowych składek i odprowadzania ich na konto 
zakładowych organizacji związkowych.

W związku z powtarzającymi się ostatnio przy
padkami zmuszania pracowników do przechodzenia 
na indywidualne kontrakty w samodzielnych publicz
nych zakładach opieki zdrowotnej. Prezydium KK po
stanowiło skierować w tej sprawie skargę do Główne
go Inspektora Pracy oraz rozpowszechnić wykaz upraw
nień, które tracą pracownicy przechodzący na ten sys
tem.

Prezydium zaakceptowało projekt rozporządzenia 
Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej w sprawie okre
ślenia wzoru wniosku alimentacyjnego. Omawiano rów
nież sprawy związaane z nowelizacją kodeksu handlo
wego, emeryturami pomostowymi oraz XX-leciem NSZZ 
"Solidarność”. Prezydium wybrało Jacka Smagowicza 
na przedstawiciela ..Solidarności” w Komisji przy Fun
duszu Pracy.

Kajus Augustyniak
Rzecznik prasowy KK

INFORMACJE
Wskaźniki prawno-ubezpieczeniowe 

- marzec 2000 r.

Wynagrodzenie:
przeciętne miesięczne wynagrodzenie w I kwartale

1999 r. 1598,52 zł,

przeciętne miesięczne wynagrodzenie w II kwartale

1999 r. 1659,48 zł,

przeciętne miesięczne wynagrodzenie w III kwartale

1999 r. 1714,00 zł.

przeciętne miesięczne wynagrodzenie w IV kwartale

1999 r. 1856,31 zł,

najniższe wynagrodzenie - aktualnie: 700,00 zł.

Stawki procentowe:

składka emerytalna 19,52%,

składka rentowa 13%,

składka chorobowa 2,45%,
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składka wypadkowa

FP
FGŚP

1,62 %,

2,45%,

0,08%.

Limity i ograniczenia:
- kwota przychodu warunkująca zmniejszenie emery

tury lub renty (70 % przeciętnego wynagrodzenia) 

1299,50 zł,

- kwota przychodu warunkująca zawieszenie emery

tury lub renty (130% przeciętnego wynagrodzenia) 

2413,20 zł,

wojennego

dodatek za tajne nauczanie 

dodatek dla sieroty zupełnej 
Świadczenia z urzędu pracy: 

zasiłek dla bezrobotnych 100 %

zasiłek dla bezrobotnych 80% 

zasiłek dla bezrobotnych 120% 

zasiłek przedemerytalny w gminach

nie zagrożonych bezrobociem

zasiłek przedemerytalny w gminach

zagrożonych bezrobociem

173,51 zł,

115,67 zł,

217,40 zł.

419,30 zł,

335,50 zł,

503,20 zł,

503,20 zł,

670,90 zł,

Zasiłki:
- rodzinny na małżonka, pierwsze dziecko i drugie

dziecko - 35,30 zł,

- rodzinny na trzecie dziecko - 43,70 zł,

- rodzinny na każde kolejne dziecko - 54,60 zł,

granica dochodu uprawniająca do zasiłku rodzinne

go - 619,75 zł,

- pielęgnacyjny -115,67 zł,

-wychowawczy dla osoby pozostającej w związku mał

żeńskim - 264,90 zł,

- wychowawczy dla osoby samotnej - 421,30 zł,

-granica dochodu uprawniająca do zasiłku wychowaw

czego - 309,87 zł,

- zasiłek pogrzebowy - 3712,62 zł,

- zasiłek porodowy - 371,26 zł.

Najniższe świadczenia emerytalno-rentowe:

najniższa emerytura oraz renta z tytułu całkowitej nie

zdolności do pracy oraz renta rodzinna (dawna I i II 

grupa inwalidzka) 451,11 zł,

najniższa renta z tytułu częściowej niezdolności do 

pracy (dawna III grupa inwalidzka) 347,00 zł, 

najniższa renta z tytułu całkowitej niezdolności do 

pracy w związku z wypadkiem oraz renta rodzinna 

wypadkowa 541,33 zł,

najniższa renta z tytułu częściowej niezdolności do 

pracy w związku z wypadkiem 416,40 zł.

Dodatki:

dodatek pielęgnacyjny 115,67 zł,

dodatek pielęgnacyjny dla inwalidy

świadczenie przedemerytalne 90% emerytury, ale nie 

mniej niż odpowiednio 503.20 zł lub 670,90 zł.

Świadczenia z pomocy społecznej:

zasiłek stały z pomocy społecznej 348,00 zł, 

renta socjalna z pomocy społecznej 348,00 zł, 

zasiłek wyrównawczy pomocy społecznej

od 15,00 zł do 348,00 zł, 

gwarantowany zasiłek okresowy z pomocy społecz

nej przez pierwsze 12 miesięcy 384,00 zł, 

gwarantowany zasiłek okresowy z pomocy społecz

nej przez następne 24 miesiące 307,00zł.

SZKOLENIA-

Dział Szkoleń ZR prowadzi zapisy
na następujące szkolenia:

1. Szkolenie ogólnozwiązkowe (SOD - szkolenie dla 
działaczy nowopowstałych KZ) - 3-dniowe, koszt 
130 zł.

2. “Układy zbiorowe pracy”, w tym: sporządzanie 
układu zbiorowego, negocjowanie układów zbioro
wych, 5-dniowe, koszt 200 zł.

3. szkolenie ekonomiczne, 5-dniowe - koszt 250 zł.
4. szkolenie nt. "Komisje BHP", 3-dniowe, koszt

130 zł.
Wszystkie ww. szkolenia odbywać się będą w 

Zakopanem.
Zapisy i wpłaty przyjmowane są w siedzibie Za

rządu Regionu, przy ul. Traugutta 52 w Radomiu, tel. 
362-51-61.

Zapraszamy do udziału!

Przewodniczący Sekcji Szkoler
Andrzej (i
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Maria Bartula

OKRUCHY 
WSPOMNIEŃ (2)

“Wojna” i co dalej...?

Wprowadzenie stanu wojennego było dla nas - 
członków “Solidarności” - ciosem w samo serce, ale 

równocześnie u wielu z nas zwyciężyło pragnienie 

walki z przemocą, z komunizmem, ze wszystkim tym, 
co reprezentowała tak zwana władza ludowa. Nikt z 

nas nie liczył się z tym, że przyjdzie naw zapłacić 

taką czy inną cenę za tak zwany antysocjalizm. Wie
le obrazów, wydarzeń z tamtego okresu warto za

chować od zapomnienia, bo dają one świadectwo 

prawdzie i równocześnie ukazują bardzo różne obli

cza polskich nauczycieli.

W czas stanu wojennego coraz to władza, podob

no ludowa, wydawała nowe rozporządzenia (pragnąc 

zastraszyć społeczeństwo), na mocy których straszo

no więzieniem za np. wypowiadanie się przeciwko 

władz. I tak sekretarz POP towarzysz K. pewnego dnia 

zwołał zebranie wszystkich nauczycieli w czasie dużej 

przerwy i w sposób niezwykle chamski wypowiedział 

się na temat mojej osoby, naturalnie zastraszając 3 

latami więzienia "za kłamliwe wypowiedzi na temat 

partii i jej przywódców. Natomiast jedna z nauczycie

lek potępiła "niszczenie psychiczne Bartulowej „ i 

uważała, że przyzwoicie będzie zwolnić mnie z pracy, 

czyli odsunąć od młodzieży, nie pozwolić na jej demo

ralizowanie. Oto dobre serce koleżanki z pracy. Dele

galizację “Solidarności” przyjęliśmy z oburzeniem i 

natychmiast napisaliśmy protest, pod którym rozpo

częliśmy zbieranie podpisów. Jeszcze lista nie została 

wypełniona nazwiskami ,a już Piotr Sobania został 

wezwany do dyrektora K., który zaprowadził natych

miast Piotra do komisarza stanu wojennego. Temu 

zależało przede wszystkim na ujawnieniu nazwisk tych 

osób, które zainicjowały protest. Naturalnie, że Piotr 

winę wziął na siebie.
*

Staszek Kozioł skontaktował się z kolegami ze 

studiów z Lubelszczyzny,.między innymi z Jerzym Ma

słowskim (obecnie senatorem RP) i dzięki temu do

starczał mnóstwo podziemnych wydawnictw, które 

następnie rozprowadzaliśmy po terenie. Przywoził “So

lidarność Walczącą”, "Solidarność Rolników" - pismo 

Ogólnopolskiego Komitetu Oporu Rolników, “Tygodnik 

Mazowsze” i liczne pisma Oświaty Niezależnej. Każdy 

przyjazd Staszka z Lublina to ogromna torba wspania

łych niezależnych pism, często obszerniejszych wydaw

nictw, czyli książek, wydawanych w nielegalnych oficy

nach. Staszek Kozioł i jego koledzy z Lubelszczyzny 

byli wychowankami Adama Kerstena, znanego histo

ryka, i wynieśli ze studiów uniwersyteckich oprócz 

ogromnej wiedzy historycznej przemożną wolę walki 

ze złem, które reprezentowała władza komunistyczna.
*

Staszek w tym czasie zetknął się z Wieśkiem 

Mizerskim i rozpoczęli pracę nad ciekawymi wydaw

nictwami. W tym czasie Staszek przywoził coraz wię

cej różnych wydawnictw, z różnych stron Polski, co nas 

napawało ogromną radością i przede wszystkim wia

rą, że ten trud nie pójdzie na marne. A niezależne 

pisma powstawały jak grzyby po deszczu. Otrzymywa
liśmy “Solidarność” - Informator Regionu Środkowo- 

Wschodniego, z którego np. dowiedzieliśmy się o śmier
ci Adama Kerstena (1983 r.) oraz o "Fenomenie Świd

nika”, docierał do nas „Vacat” - miesięcznik społecz

no-polityczny, "Nurt" (Kielce-Ostrowiec-Skarżysko-Ka- 

mienna -Starachowice), w późniejszym czasie "Wiatr 

od Morza”,

„Głos Wolnego Robotnika", „Kurier Mazowsza", 

„Victoria”, „Kos”- pismo wydawane przez Komitet 

Oporu Społecznego, „Tygodnik Wojenny”. „Głos Soli

darności”, „Przegląd Wiadomości Agencyjnych”, „Tu 

Teraz", „Ulotka Świętokrzyska”, drukowana w Pionkach 

„Barykada” ,a później „Iskra” i wiele, wiele innych. W 

19866 roku ukazał się pierwszy zeszyt Radom

skiego Kwartalnika Niezależnego „Koncept”, któ- 
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• ry redagowali - Wiesław Mizeraki, Staszek Kozioł 

/f (pierwszy solidarnościowy kurator) oraz Małgo

rzata Tanana - nauczycielka j.angielskiego w Tech

nikum Mechanicznym. W pierwszym numerze pisma 

znajduje się bardzo ciekawy artykuł Staszka Kozioła 
„Pro Memoria Współczesnym", a dotyczy on 11 Listo

pada i kończy się zawsze aktualnymi słowami autora,: 

„Polski Niepodległej nikt nam nie podarował, Ona po

wstała „przez siebie", powstała z wiary młodych serc, 

które uwierzyły Komendantowi". W styczniu 1987 r. 

Zakładowa Komisja NSZZ „Solidarność" Zakładów 

Metalowych wznowiła wydawanie pisma „Zgoda”, w 

tym też czasie ukazał się pierwszy i chyba ostatni 

numer „Uczniowskiego Frontu Odmowy” - „UFO”.
*

Dziś już po tylu latach trudno ustalić pewne fak

ty, ale opierając się na relacjach działaczy podziemia 

antykomunistycznego ustaliłam, że pierwszy numer 

„Wolnego Robotnika", radomskiego pisma podziem

nego, był drukowany w mieszkaniu śp. Waldka Bara

nowskiego, jeden numer był drukowany na Osiedlu XV- 

lecia w mieszkaniu brata znanego działacza „Solidar

ności" Frania Kramka, kolejny numer w mieszkaniu 

Wieśka Mizerskiego, obecnego prezesa Fundacji „Po

most”.

Następnie wydawany był w domu Piotra Kozakie

wicza. W mieszkaniu państwa'Kozakiewiczów redago
waliśmy pismo, a następnie drukowane było w War

szawie. Ja pełniłam rolę korektora. W tym czasie współ

pracowałam z Marianem Pastuszką, Kazikiem Kowal

czykiem i w pewnym okresie znaleźliśmy się w Regio

nalnej Komisji Wykonawczej, czyli jak to się mówiło 

we władzach podziemnej „Solidarności”.

Niezwykle serdecznie wspominam współpracę z 

w)w panami i innymi, których nazwisk nie wymieniam, 

bo nie wiem, czy by sobie tego życzyli - odznaczali się 

oni ogromnym zaangażowaniem w walkę z władzą ko

munistyczną, nikt z nas nie liczył na żadne profity, żad

ne odznaczenia i również nikt nie szczędził sił ,nie li

czył się z konsekwencjami, jakie mogą nas spotkać za 

taką działalność. Choć z przykrością, ale muszę wspo

mnieć, że zarówno do pisania artykułów do „Wolnego 

Robotnika" jak i do kolportowania go garnęli się przede 

wszystkim robotnicy, nigdy nie udało mi się do tego 

namówić np. nauczycieli. Takich jak Staszek Ktozioł, 

Piotr Sobania czy też Małgosia Tanana było bardzo 

niewielu. No cóż wtedy odwaga była bardzo a bardzo 

droga. W domu Piotra Kozakiewicza mieszkała kuzyn

ka państwa Kozakiewiczów. Pewnego dnia kiedy wra

cała z Warszawy z paczką „Wolnego.." została zatrzy

mana przez SB. W tym też czasie wyszło kilka nume

rów pisma skierowanego przede wszystkim do nauczy

cieli - „Rzecz Sumienia”, którego byłam ja redakto

rem.

Mieliśmy taki zwyczaj, że po prawej stronie u góry 

każdego podziemnego pisma umieszczaliśmy słowa 

zaczerpnięte z wypowiedzi wielkich Polaków i tak np. 

w „Wolnym Robotniku" - „Jeżeli ja zapomnę o nich, Ty 

Boże zapomnij o mnie" (Adam Mickiewicz), innym ra

zem „Który skrzywdziłeś człowieka prostego, śmie

chem nad krzywdą Jego wybuchając, gromadę błaznów 

koło siebie mając, Na pomieszanie dobrego i złe- 

go”(Czesław Miłosz), w „Rzeczy Sumienia" były umiesz

czone słowa Jana Pawła II -"Jeżeli służysz Prawdzie, 

służysz Wolności, wyzwalaniu człowieka

i Narodu". Był również taki okres, że kilka nume

rów „Wolnego Robotnika” było drukowanych w Pion

kach.
*

Pisząc te słowa mam przed sobą w tej chwili kart

kę, czyli jedno z pierwszych podziemnych pism Ziemi 

Radomskiej, początek 1982 roku. Tekst pisany naj

pierw na maszynie, a następnie odbity na powielaczu. 

Tytuł- „Solidarność Ziemia Radomska”, a poniżej frag

ment poezji Jana Pawła II. Czytam z ogromnym wzru

szeniem dumnie brzmiące słowa, przytoczę fragment: 

„Rozpad dzielnicowy Polski w czasach piastowskich 

trwał sto kilkadziesiąt lat, Potop szwedzki trwał pięć 

lat, a rządy WRON nawet roku. I jest się czym przejmo

wać? Zatem w górę serca! Przyszłość najeży do nas i 

zależy od, naszej postawy. Zwycięstwo jest jedynie 

sprawą czasu. Może ujrzymy je my, a może ujrzy je 

następne pokolenie. Cóż to dla nas? My liczymy ty

siąclecia!!!”
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Kustosz Sanktuarium ks. Eugeniusz Makulski i Przewod
niczący KK NSZZ “Solidarność" zapraszają w Roku Jubileuszo
wym członków NSZZ "Solidarność” na II Pielgrzymkę NSZZ "So
lidarność” do Matki Bożej Bolesnej do Lichenia.

Program uroczystości:
20 maja
18.00 - Msza św.
19.30 - Droga Krzyżowa
21 maja
9.30 - koncert orkiestry i chóru
11.00 - uroczysta msza św.

Centrum Handlowe AGO „ KOGA”
ul. Młodzianowska 24 

tel./fax. 363-89-13

ZADBAJO BEZPIECZEŃSTWO SWOJEJ RODZINY 
Zapraszamy na zakupy do naszego sklepu.

OFERUJEMY:
♦ Części zamienne do kuchni i inne
♦ Kuchnie gazowe i elektryczne firm: Ardo. Mastercook, Amica,
♦ Chłodziarki. zamrażarki. pralki: Ardo . Polar .
♦ inny sprzęt AGO: odkurzacze . roboty kuchenne , itp. firm Zelmer. Polar. 

De Longhi...
♦ Piecyki łazienkowe i piece C.O
AUTORYZOWANY PUNKT SPRZEDAŻY FIRM :
ARDO t BOSCH , JUNKERS

DOWOŹ w granicach miasta GRATIS
SERWIS oraz. MOŻLIWOŚĆ INSTALACJI.
Zgłoszenia w sklepie oraz pod numerem tel. 366-71-41

POPIERAJ POLSKĄ PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ.

KUP U NAS

ZAPRASZAMY WSZYSTKICH, KTÓRZY ROBIĄC 
ZAKUPY NIE LUBIĄ TRACIĆ

W Zarządzie 
Regionu są jeszcze 

do kupienia 
kalendarze 

związkowe na 
2000 rok.

Cena 1 egzemplarza
-15 zł.

BIULETYN INFORMACYJNY 
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" 

ZIEMIA RADOMSKA
26 - 600 Radom
ul. Traugutta 52
tel. 36 25161, fax 36 238 04
Redakcja: Paweł PODLiPNIAK 
tel. 360 - 03 - 38
Skład: M.W.

- -Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji 
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL-CIO

egzemplarz bezpłatny

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Ziemia Radomska
PKO BP I O/Radom 10204317-4079 - 270 -1 -111


